**Figura 3** – Recortes de diferentes páginas com algumas simbologias.

nariis 7, sequitur necessario, illum habere quinque res minus denariis 7: quia cum ipse habuerit 7 de denariis secundi, tunc habebit quinque **res** integras; et secundo remanebit res una; et sic primus habebit quincuplum eius: quare si de portione primi hominis addantur 5 secundo, que petit ei; et habebit utique secundus rem, et denarios uel diminutus equabitur alicui numero. Sed ut hec apertius habeantur, ponantur 5 census equari denariis 45: diuides ergo 45 per 5, uenient denarii 9, qui equantur censui, hoc est **census**, est 9, et **radix** eius est 3. | Similiter cum census  $\frac{4}{3}$  equatur denariis 26, diuides 26 per  $\frac{4}{3}$  4, scilicet 78, per 13, exhibunt 6; quibus equatur unus census. Quare radix eius est surda, cum sit radix numeri non quadrati. Et cum  $\frac{3}{4}$  unius census numeri radicem cubicam non habeant: sed si primus numerus eorum, et ultimus essent cubi, uel habentes proportionem inter se sicut **cubus** numerus ad cubum numerum; tunc interciderent inter eos duo numeri ratiocinati. Verbi gratia: si primus numerus

Fonte: Leonardo Pisano (1857).

Muitos podem julgar, a partir de uma visão presentista, que o conteúdo desse livro é mais algébrico do que aritmético. Porém, devemos lembrar que os indícios mostram, a partir de livros como esse, que a álgebra no século XIII e XIV fazia parte da aritmética prática e comercial, servindo sempre para resolver problemas da vida cotidiana urbana e comercial, ou seja, de ordem prática. Não tendo um apreço nas universidades que apreciavam mais a especulação filosófica preservando a aritmética e a música da tradição inaugurada por Boécio (SAITO, 2015).

### Potencialidades para o ensino de conteúdos matemáticos

Para falar de potencialidades para o ensino, do *Liber Abaci*, temos que primeiramente fazer algumas colocações, com vistas a uma melhor compreensão de nossos apontamentos. Iniciamos, assim, deixando claro que a noção de potencialidade pedagógico/didático por nós adotado são todos os fatores e/ou qualidades que possam viabilizar a prática docente (GUIMARÃES FILHO e BRANDEMBERG, 2017).

Essas qualidades e/ou fatores serão extraídos de um texto histórico, o qual Brandemberg (2021), em sua concepção, balizada, define ser:

[...] **um documento** que, composto (impressão, pictografia, escrita) de formatos e materiais (argila, papiro, pergaminho, bambu, papel) variados em algum momento da história, **nos permite acessar** de maneira implícita e explícita **elementos do contexto de sua composição e da relevância de seu conteúdo** com vistas ao **entendimento** do conhecimento matemático, de sua produção, desenvolvimento e divulgação (BRANDEMBERG, 2021, p. 28, grifo nosso).